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“O, çox güclü bir liderdir, işini çox yaxşı görür”
Prezident İlham Əliyevin ABù 

Prezidenti Donald Trampın və Misir 
Ərəb Respublikasının Prezidenti Əb-
dülfəttah əs-Sisinin dəvəti ilə Yaxın 
ùərq Sülh Sammitinə dəvət olunması 
bir çox mətləblərdən xəbər verir. Bir 
halda ki, söhbət sülhdən gedir, Azər-
baycanın bu məfhumda rolu böyük-
dür. Əlbəttə ki, belə qənaətə gələrkən 
vurğulanmalı bəzi məqamlar var. 

“Biz Cənubi Qafqazda sülh qurmalıyıq”. 
Bu fikri Prezident İlham Əliyev bu il martın 
13-də XII Qlobal Bakı Forumunun açılış mə-
rasimindəki çıxışında səsləndirmişdi. Lakin 
ölkəmizin liderinin bu anlamda daha təsirli 
çıxışlarının olduğunu bilirik. İlham Əliyev 
Silahlı Qüvvələrimizin 2023-cü ilin sentyab-
rında həyata keçirdiyi lokal xarakterli anti-
terror tədbirlərindən sonra xalqa müraciə-
tində demişdi: “Biz təklif edirik ki, Cənubi 
Qafqaz ölkələrinin gələcəyi sülhə,  əmin- 
amanlığa, inkişafa söykənsin. Biz təklif 
edirik ki, bölgəmizdən uzaqda yerləşən, an-
caq öz siyasi gündəliyini güdən və erməni 
xalqından bir alət kimi istifadə edən, onla-
rı istismar edən və dar gündə onları, necə 
deyərlər, satan  qüvvələr, saxtakarlar, korrup-
siyalaşmış siyasətçilər əl çəksinlər bizdən. 
Dünyanın o başında oturub bizə qarşı əsassız 
ittihamlar irəli sürənlər əl çəksinlər bizdən, 
qoysunlar Cənubi Qafqaz rahat nəfəs alsın. 
Bu bölgə əsrlər boyu davalar, savaşlar, qanlı 
toqquşmalar məkanı olmuşdur. Yetər artıq�”.

Qeyd edək ki, Prezident İlham Əliyev 
xalqa müraciətində, həmçinin Azərbay-
canın və Ermənistanın öz aralarında olan 
məsələləri tənzimləyəcəyinə, sülh müqavilə-
si imzalayacağına və Cənubi Qafqaz ölkələ-
rinin üçtərəfli formatda gələcək əməkdaşlıq 
haqqında işləməyə başlayacaqlarına ümidlə-
rin olduğunu da bildirmişdi. Doğrudur, anti-
terror tədbirlərindən sonra da İrəvanın sülhə 
gəlməsi o qədər rəvan olmadı. Bununla belə, 
dövlətimizin başçısının səsləndirdiyi fikirlə-
rin reallığa çevrildiyini söyləmək mümkün-
dür. 

Sözümüz ondadır ki, Azərbaycan sülh 
yaratmağa müvəffəq olmuş ölkədir və 

məsələyə mövcud prizmadan yanaşsaq, 
dövlətimizin başçısının dünyanın mühüm 
sülh sammitinə dəvətində ciddi məntiq var. 
Bu məntiqin digər siyasi cəhətlərinə nəzər 
salmaq üçün deyək ki, Rusiya barışın artıq 
qərarlaşdığı Cənubi Qafqaz regionu ilə tarixi 
bağlılıq tellərinə malikdir. İndiki durumda bu 
tellərin hansı şəraitdə və necə yaranmasının 
əhəmiyyəti yoxdur. Əlbəttə, tarixi bağlılıq 
Moskvaya regiona ənənəvi rus imperializ-
minin pəncərəsindən baxmağa da əsas verə 
bilməz. 

Hər bir halda, Rusiyanın Cənubi Qafqaz-
dakı varlığı nəzərə alınmalıdır. Lakin ötən 
müddətdə yaşanan proseslər göstərir ki, Qər-
bin bəzi dairələri regionu ikinci anti-Rusiya 
cəbhəsinə çevirmək istədilər. Onlar bunun 
üçün məlum təyyarə olayı səbəbilə Bakı və 
Moskva arasında yaranmış gərginlikdən fay-
dalanmağa çalışdılar, habelə Azərbaycan və 

Ermənistan arasında avqustun 8-də 9aşinq-
tonda əldə edilmiş razılaşmada anti-Rusiya 
motivləri qabartmağa cəhd göstərdilər. Əl-
bəttə, məsələnin qoyuluşu və mahiyyəti heç 
də belələrinin hesabladıqları kimi olmadı və 
ola da bilməzdi. 

Mövcud dolaşıq siyasi labirintdə Er-
mənistanla bağlı hər şey aydındır. Ölkənin 
hakimiyyəti anti-Rusiya ovqatına köklənib 
və bu kökləniş 2018-ci ildə baş nazir Nikol 
Paşinyan komandasının iqtidara yiyələnmə-
sindən sonra özünü ən müxtəlif fazalarda 
göstərməkdədir. Azərbaycana gəldikdə, ölkə-
miz hər zaman balanslı siyasət yürüdüb və bu 
siyasətinə sadiqdir. Haqqında söz açdığımız 
gərginliyə gəlincə, onu yaradan Rusiya oldu. 
Ölkə ötən on ayda təyyarə olayı xüsusunda 
obyektiv mövqe nümayişini ləngitdi. Əslin-
də, bu yolla Kremlin nəyə nail olduğu da qey-
ri-müəyyəndir... 

Bəli, özünün balanslı siyasətinə sadiq 
qalan Azərbaycan Rusiya ilə münasibətlər-
dəki gərginliyə baxmayaraq, Cənubi Qafqaz 
gündəmini Kremlsiz təsəvvürə gətirmədi. 
Prezident İlham Əliyev, ümumən ölkəmizin 
iqtidar təmsilçiləri 9aşinqton görüşündən 
sonra da Rusiyanı sülhün dividendlərinə, 
belə demək mümkünsə, ortaq edən mesaj-
lar verdilər. Dövlətimizin rəsmiləri müxtə-
lif açıqlamalarında həm Rusiyanın, həm də 
İranın regional kommunikasiyalardan, daha 
doğrusu, Zəngəzur dəhlizinin (TRIPP) tim-
salında, “Tramp marşrutu” kimi leqallıq 
qazanmış bağlantı layihəsindən götürəcəyi 
faydanı diqqətə çatdırdılar. 

Yəni tam əminliklə deyə bilərik ki, 
Azərbaycan amili, mahiyyətcə, Qərb, Ru-
siya və İran arasında birləşdirici, yaxud 
tənzimləyici rol oynadı. Ancaq məsələyə 
ziddiyyət yox, rasionallıq bucağından ya-

naşsaq, Azərbaycanın sülhə əsaslanmış bu 
gündəliyi Qərbə də sərfəlidir və görünür, 
bunu anlayanlar tapıldı. Nəzərə alaq ki, 
Cənubi Qafqazda regional kommunikasi-
yaların açılması bütövlükdə dünya üçün 
vacibdir. Əlbəttə ki, Rusiyanın hegemon rol 
oynamayacağı təqdirdə. Rusiya da prosesdə 
maraqlıdır. 8kraynada müharibənin davam 
etdiyi və nə zaman bitəcəyinin qeyri-müəy-
yən olduğu bir dönəmdə ölkə əlavə nəfəs-
liyə ehtiyac duyur. O nəfəsliyə ki, onun bağ-
ları Qərbin əlində olmasın. 

Nəticəyə gəlirik ki, Azərbaycanın sülh 
gündəliyi Cənubi Qafqazı ayrıca platforma-
ya çevirir. Mövcud platformada ölkəmiz, 
müəyyən mənada, regional qarantyor amplu-
asındadır. Qarantyorun iki şərti var. Birinci-
si, Qərb Rusiya ilə ziddiyyətlərinin davamını 
istəyirsə, onu başqa müstəvidə axtarmalıdır, 
Cənubi Qafqazda yox. İkincisi, Moskva Qər-
bə qarşı inad göstərməkdə israrlıdırsa, bunu 
heç bir halda Cənubi Qafqazda etməməlidir. 
Nəhayət, Azərbaycanın istədiyi budur ki, Cə-
nubi Qafqaz bütün konfrontasiyalardan uzaq 
iqtisadi platforma olsun. Bu platforma özün-
də Qərbə və Kremlə bərabər ədalətli şərtlər 
altında mənfəətlə yanaşı, region xalqlarına 
asayiş və rifah gətirməlidir. 

Sonda onu da deyək ki, Azərbaycan 
sülhü gücü hesabına əldə və diktə etmiş 
ölkədir. Şübhəsiz, bu, böyük bacarıq və 
səriştənin məhsuludur. Elə bir bacarıq 
və səriştənin ki, hazırkı beynəlxalq real-
lıqlara nəzər salsaq, bu, yalnız Prezident 
İlham Əliyevdə var. Dövlətimizin başçı-
sını fərqləndirən ən böyük xüsusiyyət də 
elə budur və bu xüsusiyyət ali səviyyədə 
dəyərləndirilir. Deməli, Prezident Tram-
pın Yaxın Şərq Sülh Sammitində dövlə-
timizin başçısını nəzərdə tutaraq “O, çox 
güclü bir liderdir, işini çox yaxşı görür” 
şəklində verdiyi mesaj yalnız xoş söz və 
ya iltifat deyil. Mesajın arxasında ölkə-
mizin liderinin əzmi və iradəsi, bütün 
mürəkkəb situasiyaları öz xeyrinə dəyiş-
mək kimi müstəsna qabiliyyəti dayanır. 
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Müasir beynəlxalq münasibətlər 
sistemində bir həqiqət danılmaz ola-
raq qalır� Dünyanı xaosdan sabitliyə 
çıxaran amil liderlik müdrikliyidir. 
Bunu təsdiq edən əsas faktorlardan 
biri də Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyevin həyata keçirdiyi sülh dip-
lomatiyasıdır. O, XX, əsrin qlobal 
böhranlar dövründə milli maraqla-
ra söykənən, amma qlobal məsuliy-
yət daşıyan xarici siyasət modelinin 
müəllifidir.

Bu gün beynəlxalq münasibətlər sistemi 
dərin transformasiya mərhələsindədir. Li-
beral nizamın tənəzzülü, çoxqütblü güc ba-
lansının formalaşması və regional konflikt-
lərin intensivləşməsi beynəlxalq sabitliyi 
sistemli şəkildə sarsıdır. 8krayna mühari-
bəsi, Yaxın Şərqdə davam edən qarşıdur-
malar, Asiya və Afrikada uzanan böhran 
zəncirləri göstərir ki, dünya artıq əvvəlki 
qaydalarla idarə edilə bilmir. Ənənəvi siya-
si modellər köhnəlir, institutlar funksional 
çevikliyini itirir, bir çox dövlətlər isə stra-
teji planlaşdırma qabiliyyətindən məhrum 
qalır. Bütün bunların kökündə bir reallıq 
dayanır: populizmin cazibəsi uzunmüddətli 
strateji məsuliyyətin yerini tutur, nəticədə 
dövlətlər taktiki qazancların arxasınca ge-
dərək strateji uduşlardan imtina edirlər.

Məhz belə bir qlobal qeyri-müəyyənlik 
mühitində İlham Əliyevin siyasi davranı-
şında fərqli bir model formalaşıb – realist 
uzaqgörənliyə, sistemli sabitliyə və daxi-
li həmrəyliyə əsaslanan idarəetmə tərzi. 
Onun liderlik konsepsiyası nə güc nüma-
yişinə, nə də ritorik populizmə söykənir. 
Onun siyasətinin mahiyyəti milli maraqları 
beynəlxalq hüququn çərçivəsində qorumaq, 
daxildə sabitliyi təmin etməklə xaricdə eti-
barlı tərəfdaş imicini formalaşdırmaqdır. 

Prezident İlham Əliyevin siyasi uzaq-
görənliyi normativ diplomatiyanın, hüquqi 
legitimliyin və etibarlı tərəfdaşlıq prinsipi-
nin sintezidir. O, beynəlxalq münasibətlər-
də reallığı danmayan, amma ədaləti inkar 
etməyən bir xətt qurdu. Azərbaycanın re-
gionda vasitəçi kimi çıxış etməsi, müxtəlif 
qarşıdurma tərəfləri ilə dialoq yaratmaq 
təşəbbüsləri də bu reallığın təzahürüdür.

Deməli, İlham Əliyevin rəhbərlik 
modeli qlobal anarxiya şəraitində döv-
lət idarəçiliyinin rasional və məsuliyyətli 
nümunəsini təqdim edir. Modelin dayağı 
müdriklikdir. Yəni qısamüddətli emosio-
nal qərarların deyil, uzunmüddətli strateji 
hesablamaların üstün tutulması. Dünya 
nizamının qeyri-sabitliklə çalxalandığı bir 
zamanda bu yanaşma Azərbaycanın təkcə 
regional sabitliyin təminatçısı deyil, həm də 
yeni beynəlxalq nizamın formalaşmasında 
fəal iştirakçıya çevrilməsinə imkan verir.


 
 

İlham Əliyevin formalaşdırdığı sülh 

diplomatiyası konsepsiyası müasir bey-
nəlxalq münasibətlərdə unikal hadisə kimi 
dəyərləndirilə bilər. Bu konsepsiyanın ma-
hiyyəti ondan ibarətdir ki, Azərbaycan ar-
tıq təkcə öz ərazi bütövlüyünü bərpa edən 
və ya regional sabitlik uğrunda çalışan bir 
dövlət deyil, həm də qlobal sabitlik fəlsəfə-

sini ixrac edən aktor kimi çıxış edir. İlham 
Əliyevin sülh yanaşması klassik diplomati-
yanın çərçivələrini aşır, çünki burada sülh, 
sadəcə, münaqişənin dayandırılması kimi 
deyil, dayanıqlı nizamın qurulması, ədalə-
tin institusional formaya salınması və qarşı-
lıqlı etimadın sistemli şəkildə möhkəmlən-
dirilməsi kimi təqdim olunur.

Dövlət başçısının sülh siyasətinin təmə-
lində ilk növbədə milli maraqla beynəlxalq 
hüquq arasında qurulmuş unikal balans da-
yanır. Azərbaycan heç bir geosiyasi blokun 
tərkib hissəsi deyil və eyni zamanda, heç 
birinə qarşı da yönəlmir. İlham Əliyevin 
diplomatik strategiyası dövlətin suveren-
liyini qlobal əməkdaşlıqla uzlaşdırmağa, 
müstəqil qərarvermə hüququnu beynəlxalq 
öhdəliklərlə sinxronlaşdırmağa əsaslanır. 
Bütün bu amillər Azərbaycanın həm regi-
onal, həm də beynəlxalq sistemdə etibarlı 
tərəfdaş kimi qəbul olunmasına imkan ve-
rir.

İlham Əliyevin sülh konsepsiyası “real-
lıq üzərində qurulan ədalət” anlayışına söy-
kənir. Qarabağ münaqişəsinin həlli prosesi 
bu baxımdan parlaq nümunədir. 8zun illər 
beynəlxalq hüquq sənədlərində tanınan, 
amma praktik səviyyədə icra olunmayan 
ədalət İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə praktik 
reallığa çevrildi. Əslində, bu, beynəlxalq 
hüququn deklarativ prinsiplərdən konkret 
dövlət siyasətinə çevrilməsi idi. İlham Əli-
yev göstərdi ki, sülh yalnız kompromislər 
və ya təzyiqlər hesabına deyil, haqq, hüquq 
və güc balansının düzgün idarə olunması 
ilə mümkündür. Həmin model postmü-
naqişə dövrü üçün yeni presedent yaratdı: 

sülh ədalətsizlik üzərində yox, reallıq üzə-
rində qurulmalıdır.

Bakı artıq təkcə regional oyunçu deyil, 
həm də qlobal diplomatik vasitəçi statusu 
qazanıb. Yaxın Şərqdə baş verən hadisələr, 
Misir və ABŞ kimi dövlətlərin İlham 
 Əliyevə göstərdiyi etimad, Azərbaycanın 
beynəlxalq sammitlərdə oynadığı konstruk-
tiv rol bunu açıq göstərir. Bakı indi müxtə-
lif mədəniyyətlərin və maraqların qovuşdu-
ğu neytral diplomatik mərkəz funksiyasını 
daşıyır. 

Dövlət başçısının siyasi kursunun gücü 
ondadır ki, o, qarşıdurmaları ideoloji çərçi-
vələrdə deyil, praktik reallıqlar və qarşılıqlı 
maraqlar üzərində həll etməyi təklif edir. 
İlham Əliyevin sülh diplomatiyası, əslində, 
qlobal səviyyədə “stabilizasiyanın ixracı” 
modelidir. O, dövlətləri qarşıdurmadan 
uzaqlaşdıraraq ortaq təhlükəsizlik və ədalət 
maraqları ətrafında birləşməyə çağırır.

Beləliklə, bu doktrinanın məğzi üç is-
tiqamətdə formalaşır: suverenlik və bey-
nəlxalq hüququn sintezi, sülhün reallığa 
əsaslanması və Bakının qlobal dialoq 
mərkəzinə çevrilməsi. İlham Əliyev bu 
modeli müasir dünya üçün alternativ sülh 
fəlsəfəsi kimi təqdim edir. 


 
 

Donald Trampın BMT Baş Assamb-

leyasında İlham Əliyevi “böyük lider və 
dost” kimi xarakterizə etməsi reallığın qə-
bulunun siyasi etirafı idi. Tramp özü “real-
lıq siyasəti” konsepsiyasının tərəfdarı kimi 
tanınır və bu baxımdan onun İlham Əliyevə 
verdiyi qiymət praktik liderlik fəlsəfəsinin 

tanınmasının ifadəsi idi.
Trampın siyasi dünyagörüşü qlobal ro-

mantizmdən uzaqdır. ABŞ prezidenti bey-
nəlxalq münasibətləri dəyərlər və idealizm-
lər müstəvisində deyil, güc, maraq və nəticə 
parametrləri əsasında dəyərləndirir. İlham 
Əliyevin diplomatiyası da məhz bu realizm 
fəlsəfəsinin Cənubi Qafqazdakı tətbiqidir. 
Fərq ondadır ki, o, bu modeli strateji məsu-
liyyət və balanslı rasionalizm çərçivəsində 
inkişaf etdirir, reallığı dövlətçilik düşüncə-
sinin idarəetmə prinsipinə çevirir.

Balanslı realizm Azərbaycan diplo-
matiyasını fərqləndirən əsas keyfiyyətdir. 
 İlham Əliyev göstərir ki, dövlət siyasəti nə 
idealizmin emosional enerjisi, nə də gücün 
kor impulsu ilə idarə olunmalıdır. Əksinə, 
məsuliyyətli dövlətçilik və praktik realizm 
birlikdə milli maraqları qoruyur, sülhün da-
vamlılığını təmin edir və beynəlxalq nüfu-
zu möhkəmləndirir.

Trampın “böyük lider” ifadəsi bu məna-
da bir liderin digərinə verdiyi reallığın təq-
diridir. Bütün bu amillər XXI əsrin xaotik 
və post-liberal beynəlxalq mühitində İlham 
Əliyevin fərqli liderlik modelinin – müdrik 
realizmin və strateji məsuliyyətin – qəbul 
olunduğunun simvoludur.


 
 

Yaxın Şərq və İslam dünyası konteks-

tində Prezident İlham Əliyevin siyasəti 
Azərbaycan diplomatiyasını qlobal balan-
sın formalaşmasında təsirli aktora çevirib. 
İlham Əliyevin bu regiona mənəvi məsuliy-
yət və strateji rasionalizmin sintezi üzərin-
də dayanan nadir diplomatik model əsasın-

da yanaşır.
Azərbaycanın İsraillə strateji tərəfdaş-

lığı ilə yanaşı, Fələstin xalqının hüquqları-
na açıq və prinsipial dəstək göstərməsi bu 
siyasətin bünövrəsini təşkil edir. Bununla 
İlham Əliyev göstərir ki, müasir dünya si-
yasətində tərəf tutmaq yox, dəyərli tarazlıq 
yaratmaq əsasdır. O, reallığın diktəsinə bo-
yun əymədən, ədalətin universal prinsiplə-
rinə söykənərək həm siyasi, həm də mənəvi 
legitimlik qazanır. Onun Misir Prezidenti 
Əbdülfəttah əs-Sisi ilə görüşündə səslən-
dirdiyi “ədalətli sülh” çağırışı bu siyasətin 
konseptual ifadəsi idi. Fələstin dövlətinin 
yaradılmasını “beynəlxalq ədalətin bərpa-
sı” kimi səciyyələndirən lider İslam dünya-
sının emosional ritorikasını rasional siyasi 
təklifə çevirdi.


 
 

Prezident İlham Əliyevin BMT Təh-

lükəsizlik Şurasının islahatı ilə bağlı irəli 
sürdüyü təklif, İslam Əməkdaşlıq Təşkila-
tına (İƏT) daimi üzvlük yerinin ayrılması 
ideyası da qlobal ədalətsizliklərə verilmiş 

siyasi cavab kimi dəyərləndirilməlidir. 
Dövlət başçımız, əslində, mövcud qlobal 
nizamın struktur problemlərinə toxunur: 
beynəlxalq qərarvermə sistemində səsi eşi-
dilməyən xalqların və regionların təmsilçi-
liyinin olmaması müasir dünyanın böhran-
larının əsas mənbələrindən biridir.

İlham Əliyev bu təkliflə göstərdi ki, qlo-
bal sistemdə sabitlik yalnız hərbi balansla 
deyil, nümayəndəlik balansı ilə də qorunur. 
İƏT-in BMT Təhlükəsizlik Şurasında daimi 
təmsilçiliyinin təmini inkişaf etməkdə olan 
dövlətlərin maraqlarını ifadə edir. 

Dünyada güc mərkəzləri dəyişir, siyasi 
çəkilər yenidən paylanır, amma qərarverici 
institutlar hələ də keçmişin balansına əsas-
lanır. İlham Əliyevin təklifi bu disbalansı 
aradan qaldırmaq, beynəlxalq nizamı XXI 
əsrin reallığına uyğunlaşdırmaq cəhdidir. 
Müxtəlif ideoloji və mədəni qütblər arasın-
da etimad mühitinin qurulması Azərbayca-
nın yeni diplomatik brendinə çevrilib.

Son olaraq isə qeyd edək ki, İlham 
 Əliyevin sülh doktrinası müasir beynəlxalq 
münasibətlərdə liderlik müdrikliyinin və 
dövlət məsuliyyətinin yeni standartını 
müəyyənləşdirir və XXI əsr siyasətinə stra-
teji istiqamət verən təlimə çevrilir.
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